
REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2019 
 

Codice A13000 
D.D. 5 novembre 2019, n. 417 
DGR n. 49- 8202 del 20.12.2018. DD. n. 397 del 15.10.2019. Nomina della Commissione di 
Valutazione delle manifestazioni di interesse per l'apertura degli Uffici di Prossimita'. 
 
Premesso che con DGR n. 49-8202 del 20/12/2018, qui integralmente richiamata, la Giunta 
regionale ha stabilito di aderire al progetto complesso proposto dal Ministero della Giustizia: 
"Uffici di prossimità", che si colloca nel contesto dell'obiettivo tematico 11, e più precisamente 
persegue l'obiettivo specifico 1.4 (miglioramento dell'efficienza e della qualità delle prestazioni del 
sistema giudiziario); 
 
 dato atto che tale progetto si compone di una prima fase, nella quale la Regione è chiamata a 
monitorare talune realtà esistenti sul territorio ai fini della creazione di un modello da esportare, e di 
una seconda fase, di supporto all'avvio e accompagnamento dei Comuni e Unioni di comuni; 
 
 visto che, nelle more della composizione del modello base di ufficio di prossimità, con DD 
n. 397 del 15/10/2019, è stato approvato lo schema di avviso per manifestazione di interesse per 
l'apertura degli Uffici di prossimità, destinato ai comuni singoli o associati ed alle Unioni di comuni  
del Piemonte disponibili ad assicurare l'apertura di un ufficio di prossimità, individuando proprio 
personale e locali idonei, secondo le modalità determinate dal modello-pilota; 
 
 dato atto che il provvedimento richiamato ha stabilito tre fasi di apertura per la presentazione 
della manifestazione di interesse, rispettivamente dal 16 al 30 ottobre 2019, dal 3 al 17 febbraio 
2020 e dal'11 al 25 maggio 2020; 
 
 dato altresì atto che, per ogni fase di apertura, la determinazione dirigenziale stabilisce che 
debba essere predisposta una specifica graduatoria, da utilizzarsi in coerenza con le risorse 
disponibili, redatta (sulla base di criteri ivi determinati) da una Commissione di valutazione 
appositamente costituita successivamente allo scadere della prima fase di apertura; 
 
 ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina dei componenti della Commissione di 
valutazione, stabilendo che quest'ultima sia competente alla valutazione delle manifestazioni di 
volontà pervenute in occasione di tutte e tre le distinte fasi di apertura sopra richiamate; 
 
 stabilito che la Commissione di valutazione sia composta da tre dipendenti regionali di 
provata qualificazione professionale, coinvolti nel progetto di cui alla DGR richiamata, ai quali non 
sarà attribuito alcun gettone di presenza o compenso, rientrando lo svolgimento dell'incarico 
nell'ambito dell'ordinaria attività di servizio; 
 
 ritenuto di individuare i tre dipendenti regionali nelle figure: 
- del Direttore della Direzione regionale: "Affari istituzionali ed Avvocatura", dott. Paolo 
Frascisco, in qualità di PRESIDENTE della Commissione di valutazione; 
- della dirigente del Settore regionale "Raccordo amministrativo e controllo delle attività 
cofinanziate dal FSE", dott.ssa Erminia Garofalo, in qualità di commissario della Commissione di 
valutazione; 
- della dirigente del Settore regionale: "Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale", 
dott.ssa Laura Di Domenico, in qualità di commissario della Commissione di valutazione; 
 
 attestata l'assenza di effetti diretti ed indiretti del presente provvedimento sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 



 
 attestata altresì la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 
n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto quanto premesso, 
 

Il DIRETTORE 
 
visti 
 
    • la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 
    • il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 
    • il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 
 
 nel rispetto degli obiettivi di cui al Programma Operativo nazionale Governance e Capacità 
istituzionale, approvato con Decisione della Commissione europea 1343 del 23/2/2015; 
 
 in ottemperanza alle disposizioni di cui alla DGR n. 49-8202 del 20 dicembre 2018 e nel 
rispetto di quanto previsto in precedente DD n. 397 del 15/10/2019; 
 
DETERMINA 
 
 - di nominare, per i motivi di cui in narrativa ed in ottemperanza alle disposizioni di cui alla 
DGR  n. 49-8202 del 20 dicembre 2018, ed alla propria DD n. 397 del 15/10/2019,  la Commissione 
di valutazione delle manifestazioni di interesse  finalizzate all'apertura, in Regione Piemonte, degli 
Uffici di prossimità; 
 
- di stabilire che la Commissione di valutazione nominata con il presente provvedimento è 
competente alla valutazione delle manifestazioni di volontà pervenute in occasione di tutte e tre le 
distinte fasi di apertura di cui all'avviso approvato con DD 397/2019 e  richiamate in premessa; 
 - di stabilire che la Commissione di valutazione in parola risulta così composta: 
- dott. Paolo FRASCISCO - Presidente; 
- dott.ssa Erminia GAROFALO - Commissario; 
- dott.ssa Laura DI DOMENICO - Commissario; 
 
 - di stabilire che ai componenti di detta Commissione non sarà attribuito alcun gettone di 
presenza o altro compenso, rientrando lo svolgimento di tale incarico nell'ambito dell'ordinaria 
attività di servizio; 
 
- di attestare l'assenza di effetti diretti o indiretti, del presente provvedimento, sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 
33/2013. 
 



La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

Il Direttore 
dott. Paolo FRASCISCO 

 


